
12/2023 
Mestské noviny 
33. ročník
www.sencan.sk

Advent je časom prípravy na vianočné sviatky. 
Nenechajme si povinnosťami a stresom vziať pokoj, ktorý si najvzájom na Vianoce prajeme.

Čo všetko riešilo Mestské 
zastupiteľstvo v Senci? Ako 
poslanci rozhodovali?
(str. 4-5)

Upečte si na Vianoce niečo 
dobré so Senčankou Petrou 
Tóthovou.
(str. 14-15)

Ako dopadli Majstrovstvá 
stavačov v love, ktoré sa konali 
práve v Senci?
(str. 21-22)

Zasnežená panoráma. Foto: Adam Sándor 
– zo súťaže Senec objektívom mobilu

Pozvánka  
na zasadnutie
Mestského zastupiteľstva v Senci
12. december 2023 o 9:00 v Hoteli Senec

Materiály na zasadnutie sa zverejňujú 
na www.senec.sk a zasadnutie sa bude 
online vysielať  na www.zastupitelstvo.sk

Nech vám tohtoročné Vianoce prinesú lásku v rodinách, 
radosť v srdci a pokoj v duši. Veselé, štedré a pokojné 
vianočné sviatky Vám v mene poslancov mestského 
zastupiteľstva a zamestnancov mesta praje

Ing. Pavol Kvál,  
primátor mesta Senec

Hozzon az ünnep szeretetet,  
örömöt és békét minden családba.  
Boldog, békés karácsonyt kívánok 
a képviselő-testület tagjai és a városi 
hivatal munkatársai nevében

Ing. Pavol Kvál,  
Szenc város polgármestere
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Predstavujeme mestský úrad a jeho úlohy
Po predstavení vedenia mesta a poslancov Mestského zastupiteľstva v Senci chceme čitateľom predstaviť Mestský úrad v Senci. Čo sa 

dá akým spôsobom vybaviť a na akom útvare. Dozviete sa viac o jeho kompetenciách a spôsobe práce.

Ing. Jarmila Répássyová, 
prednostka Mestského úradu 
v Senci
V zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obec-
nom zriadení v  znení neskorších pred-
pisov prednosta mestského úradu (ďa-
lej len „prednosta“) vedie mestský úrad  
a  organizuje jeho prácu. Prednostu vy-
menúva a  odvoláva primátor, ktorému 
zodpovedá. Spolu s ním podpisuje zápis-
nice zo zasadnutí MsZ. Funkcia prednos-
tu je zriadená na odbremenenie starostu 
od bežného chodu úradu, nie sú mu zve-
rené kompetencie štatutára. Z  funkcie 
prednostu vyplývajú primárne úlohy:  
• plní úlohy spojené s  odborným, orga-

nizačným a  technickým zabezpečením 
činnosti mestského úradu.

• zabezpečuje realizáciu úloh uložených 
priamo primátorom a  úloh uložených 
uzneseniami mestského zastupiteľstva 
vrátane úloh, ktorých plnenie vyžaduje 
súčinnosť jednotlivých útvarov, oddele-
ní, resp. referátov MsÚ,

• podáva návrhy na  zmenu organizačné-
ho usporiadania MsÚ, predkladá pri-
mátorovi návrh na vznik, zmenu alebo 
zánik pracovnoprávneho vzťahu, vy-
konáva niektoré personálne činnosti 
voči zamestnancom mesta, najmä ná-
vrh na  pracovné a  mzdové zaradenie, 
vypracúva pracovné náplne ním pria-
mo riadených zamestnancov; koordinu-
je výberové konania na voľné pracovné 
miesta na MsÚ;  

• zabezpečuje odborné vzdelávanie za-
mestnancov MsÚ, dbá o  skvalitňovanie 
kvalifikačnej štruktúry zamestnancov 
MsÚ,

• spolupracuje pri  príprave materiá-
lov pred predložením do mestskej rady 
a mestského zastupiteľstva vypracované 
odbornými útvarmi, referátmi mestské-
ho úradu,

• schvaľuje  objednávky  tovarov,   služieb   
a prác všetkých  organizačných  útvarov 
v súlade so smernicou primátora finanč-
nej kontrole,

• poskytuje súčinnosť pri prešetrovaní pe-
tícií a sťažností.

• zabezpečuje prijímanie nápravných 
a preventívnych opatrení na odborných 
útvaroch na základe zistených nedostat-
kov z kontrol vykonaných hlavným kon-
trolórom mesta, prokuratúry a  z kon-
trol vykonaných príslušnými štátnymi 
orgánmi,

• pokiaľ organizačný poriadok nevymedzí 
príslušnosť pre  vykonanie niektorých 
činností, vybavuje vec útvar, oddelenie, 
resp. príslušný referát, ktorý obvykle 
príbuzné činnosti vykonáva. V sporných 
prípadoch rozhoduje prednosta MsÚ. 

Uvedený rozsah úloh a  kompetencií 
prednostu MsÚ oprávňuje občana mesta 
obrátiť sa na prednostu v akejkoľvek zá-
ležitosti, ktorú má záujem alebo potrebu 
vybaviť ako svoju požiadavku na  MsÚ,  
pokiaľ táto nie je jasne vymedzená a spa-
dajúca do agendy konkrétneho odborné-
ho útvaru na MsÚ.

 budú mAT  v zásobe stovky odkazov od našich predkov
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Z činnosti Mestskej polície
• Hliadka MsP si všimla vozidlo HaZZ, ktoré išlo 

na Salámku. Na Inoveckej totiž došlo k požia-
ru v jednom z bytov. Hliadka MsP vykonáva-
la asistenciu a  zabezpečovala okolie. Hasiči 
evakuovali celú bytovku a na ulicu sa dosta-
li aj dve maloleté deti bez rodičov, ktoré boli 
oblečené len v  tričkách. Hliadka deti posadi-
la do  služobného vozidla a  dohliadala na  ne 
do  príchodu rodičov. Predbežnou príčinou 
požiaru bol elektrický skrat. Detská izba bola 
komplet zhorená a požiar zasiahol aj chodbu. 
Zranené osoby na mieste neboli.

• Telefonický oznam od  občianky, že na  ces-
te od  kruhového objazdu na  Malý Biel spo-
zorovala ležiacu osobu pri bicykli na chodní-
ku pri ceste. Išlo o pani z Malého Bielu. Bola 
pri vedomí a uviedla, že spadla z bicykla. Po-
ciťovala tlak na hrudníku a uviedla, že sa lie-
či na kardiologické ochorenie. Na miesto bola 
bezodkladne privolaná RZP. Po vyšetrení bola 
prevezená domov, kde si ju prevzala dcéra. 
Prevoz do nemocnice nebol  potrebný.

• Pani z  Považskej ulice požiadala telefonicky 
o  pomoc pre  dcéru, ktorá je onkologický pa-
cient a spadla na zem. Sama ju nevedela pre-
niesť na  posteľ. Hliadka MsP pomohla dcéru 
preniesť a uložiť na posteľ. 

• Telefonický oznam, že na  Hviezdoslavo-
vej pri kebabe ide pán v pyžame a bosý. Išlo 
o  79-ročného pána zo  Senca, ktorý žije sám 
a  často sa stáva, že sa polonahý prechádza 
po meste. Hliadka ho odprevadila domov.

• Telefonický oznam od pani, že jej priateľ behá 
po Slnečných jazerách sever nahý a napadol 
ju. Po príchode hliadky MsP sa polícii známe 
osoby nachádzali v unimobunke a pani uvied-
la, že sa pohádali a došlo aj k úderom a fac-
kám na oboch stranách. Vzhľadom na  to, že 
pani bola zasiahnutá do hlavy, bola na miesto 
privolaná RZP, ktorá ju ošetrila. Po  ošetrení 
pani odmietla podať na  priateľa oznámenie. 
Hliadka MsP ju poučila, ako má postupovať, 
ak by došlo opäť ku konfliktu. Priateľ oznamo-
vateľky M. J. zo Šale bol oboznámený, aké ná-
sledky ho čakajú, ak sa bude skutok opakovať.

• Telefonický oznam, že pri Coop Jednota na So-
kolskej má ležať osoba. Oznámenie preveri-
la hliadka MsP, ktorá na mieste zistila, že ide 
o  známeho alkoholika F. K. zo  Senca, ktorý 
na výzvy hliadky nereagoval. Hliadka pri po-
kusoch menovaného zobudiť zistila, že má 
v  oblasti temena rozbitú hlavu. Bol značne 
pod vplyvom alkoholických nápojov. Menova-
nému bola bezodkladne privolaná RZP, ktorá 
ho previezla do nemocnice Ružinov.

• Ďakujeme za  spoluprácu pozorným   
občanom.

     Mestská polícia

Zmeny priechodov pre chodcov v meste
Po rekonštrukcii cesty I/61 cez  Se-
nec sa zrušil nevyhovujúci a nebez-
pečný priechod pre chodcov od pošty 
k  pomníku nenarodených detí (ale-
bo k  cestičke k  Lurdskej jaskynke). 
Na  tomto mieste sú pásky, aby chod-
cov upozornili na  zrušený priechod. 
Postupne bude upravený aj chodník 
tak, aby bolo úplne zrejmé, že tu nie je 
priechod pre chodcov.

Zrušený je tiež priechod pre chod-
cov od fontány cez štátnu cestu I/61. 
Na jednej strane bude cyklochodník 
a na druhej zeleň, dlažba tam už bola 
dokonca aj vybratá. Fontána je zasta-
ralá, nebolo by efektívne opravovať 
ju a preto ju plánujeme nahradiť no-
vou. V blízkosti tohto priechodu pre 

chodcov sú dva iné – pri pošte a pri 
križovatke s Krátkou ulicou.

Nový priechod už vzniká na Brati-
slavskej od  schodov medzi kostolom 
a cintorínom, kde peší aj bez priecho-
du častokrát prechádzali cez  cestu. 
Pribudla nová dlažba a následne bude 
nový priechod aj vodorovne namaľo-
vaný za  vhodných poveternostných 
podmienok. 

Prosíme, zvýšte pozornosť pri pre-
chádzaní cez cestu, nevyužívajte mies-
ta, kde boli priechody zrušené, a pou-
žívajte existujúce označené priecho-
dy. Nepotrvá to dlho a  zvykneme si 
na  novú organizáciu prechádzania 
cez cestu.
MO

Havária na bioplynke nepriniesla 
ohrozenie zdravia

Keď sa 20. novembra začala valiť ne-
známa tekutina na  diaľnicu a  cestu 
na Svätý Martin, mesto ihneď kontak-
tovalo príslušné inštitúcie a úrady. Si-
tuáciu riešili hasiči a Okresný úrad Se-
nec konal ďalšie kroky.

Zistilo sa, že bola poškodená nádrž 
na nefungujúcej bioplynke. Počas noci 
sa robili rozbory tekutiny, aby mohlo 
mesto informovať obyvateľov.

Hodnoty a  látky v  ovzduší, ktoré 
nameralo KCHL (kontrolné chemické 
laboratórium MVSR) neboli v  množ-
stvách, ktoré by mohli ohroziť zdravie 
obyvateľov.

Merania potvrdzujú verziu, že išlo 
o  digestát a  procesom kvasenia vzni-
kajúce látky. Pôde, na ktorú tekutina 
stiekla, vôbec neuškodila.

Ďakujeme všetkým, ktorí nepre-
padali zbytočnej panike, riadili sa 
na mieste pokynmi polície a rešpek-
tovali, že aj mesto môže a  chce zve-
rejňovať len čo najviac overené in-
formácie a  nie dohady. Sme radi, že 
táto havária nespôsobila vážne ško-
dy na  životnom prostredí a  naše 
mesto zostáva aj naďalej bezpečným 
miestom pre život.
MO

Zrušený priechod pre chodcov k Lurdskej jaskynke. Foto: JG
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Uznesenia zo zasadnutia MsZ v Senci zo dňa 31.10.2023
Uznesenie č.129/2023
MsZ prerokovalo a vzalo na vedomie 
Správu o  vyhodnotení Letnej turistickej 
sezóny 2023 Správy cestovného ruchu Se-
nec s. r. o.
Uznesenie č.130/2023
MsZ prerokovalo a vzalo na vedomie 
Informatívnu správu hlavného kontroló-
ra č. 6 z výsledku vykonanej kontroly.
Uznesenie č.131/2023
MsZ prerokovalo a schválilo Výročnú 
správu Mesta Senec za rok 2022 (konsoli-
dovanú obsahujúcu aj údaje z individuál-
nej účtovnej závierky).
Uznesenie č.132/2023
MsZ prerokovalo a  odsúhlasilo zme-
nu rozpočtu Mesta Senec na  rok 2023 
a odsúhlasilo výšku prebytku rozpočtu 
v sume 144.933 € a použitie prostriedkov 
rezervného fondu podľa VZN Mesta Se-
nec č.3/2015.
Uznesenie č.133/2023
MsZ prerokovalo a schválilo Všeobec-
ne záväzné nariadenie mesta Senec 
č. 8/2023, ktorým sa mení a  dopĺňa 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Se-
nec č. 13/2022 o nakladaní s komunálny-
mi odpadmi na území mesta Senec v zne-
ní všeobecne záväzného nariadenia mes-
ta Senec č. 07/2023.
Uznesenie č.134/2023
MsZ prerokovalo a schválilo Všeobec-
ne záväzné nariadenie mesta Senec č. 
9/2023 o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady, ktoré tvorí neoddeliteľ-
nú prílohu tohto návrhu.
Uznesenie č.135/2023
MsZ prerokovalo a schválilo Všeobec-
ne záväzné nariadenie Mesta Senec č. 10 
/2023, ktorým sa ruší Všeobecne záväzné 
nariadenie mesta Senec č. 3/2009 o  hos-
podárení s majetkom mesta.
Uznesenie č.136/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo Zásady 
hospodárenia a  nakladania s  majetkom 
mesta Senec, ktoré tvoria neoddeliteľnú 
prílohu tohto návrhu.
Uznesenie č.137/2023
MsZ prerokovalo a schválilo Všeobec-
ne záväzné nariadenie č.11/2023, kto-
rým sa určujú školské obvody pre  zák-
ladné školy v  zriaďovateľskej pôsobnos-
ti Mesta Senec a spoločné školské obvody 
pre obce, s ktorými má Mesto Senec uza-
tvorenú dohodu.
Uznesenie č.138/2023
MsZ prerokovalo a schválilo Všeobecne 

záväzné nariadenie Mesta Senec č. 
12/2023, ktorým sa mení Všeobecne zá-
väzné nariadenie Mesta Senec č. 13/2019 
o ustanovení miestneho poplatku za roz-
voj na území mesta Senec, ktoré tvorí ne-
oddeliteľnú prílohu tohto návrhu.
Uznesenie č.139/2023
MsZ prerokovalo a schválilo Všeobec-
ne záväzného nariadenia Mesta Senec č. 
13/2023 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 
mesta Senec.
Uznesenie č.140/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo prená-
jom nehnuteľného majetku mesta Senec 
v rozsahu 825 m2 za nájomné 0,73 €/m2/
ročne, čo činí za 825 m2 spolu 602,25 €/
ročne, na dobu neurčitú, za účelom pre-
vádzkovania a spoplatňovania parkovis-
ka vrátane údržby dopravného značenia 
nájomcom: Správa cestovného ruchu Se-
nec s.r.o.
Uznesenie č.141/2023
MsZ prerokovalo a schválilo Všeobec-
ne záväzné nariadenie Mesta Senec 
č. 14/2023, ktorým sa mení a  dopĺňa 
Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Se-
nec č. 5/2016 o dočasnom parkovaní mo-
torových vozidiel na  vymedzených úse-
koch mesta Senec v  znení neskorších 
nariadení.

Uznesenie č.142/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo Návrh 
jednotného sadzobníka plošnej a textovej 
inzercie Mestských novín Senčan platné-
ho od 1.1.2024.
Uznesenie č.143/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo zápisy 
do mestskej kroniky za rok 2022.
Uznesenie č.144/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo zmenu 
Uznesenia MsZ č. 104/2020 z  20.10.2020 
o  postupe pre  verejné obstarávanie slu-
žieb v oblasti architektúry formou archi-
tektonických, urbanistických a  krajinár-
skych súťaží návrhov tak, že sa vypúš-
ťa druhý odstavec bodu II. v  tomto zne-
ní: „Tento postup bude uplatňovaný len 
po  schválení MsZ, najmä v  prípadoch 
prípravy významnej mestotvornej alebo 
regionálnej investície, významných ob-
čianskych a bytových budov a verejných 
priestranstiev, urbanistických a krajinár-
skych riešení a  vypracovania územno-
plánovacích dokumentov v  súlade s  fi-
nančnými a  termínovými možnosťami 
obstarávateľa.“
Uznesenie č.145/2023
MsZ prerokovalo a  súhlasilo s  pre-
vodom správy majetku Mesta Senec 
a  to: Technické zhodnotenie budovy 
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Materskej školy A. M. Szencziho na  Ma-
terskú školu A. M. Szencziho: „Prístrešok 
v obstarávacej 5.100 eur.
Uznesenie č.146/2023
MsZ prerokovalo a  súhlasilo s  obsta-
raním aktualizácie Urbanistickej štúdie 
(UŠ) ako územnoplánovacieho podkladu 
na  spodrobnenie alebo overenie funkč-
ného využitia územia, ktorej cieľom je 
vytvorenie kombinácie centra verejných 
aktivít s multifunkčným priestorom – ih-
riskom, spolu s bývaním v rodinných do-
moch v zmysle priloženej štúdie – grafic-
kej časti, za stanovených podmienok.
Uznesenie č.147/2023
MsZ prerokovalo a schválilo zámer na-
dobudnúť pozemok od  spoločnosti Juž-
ná brána, s.r.o. (určený v priloženej štú-
dii – grafickej časti na občiansku vybave-
nosť), ktorý bude vytvorený odčlenením 
od parcely 5497/2, ktorého predpoklada-
ná výmera je 3942 m2, ktorého skutoč-
ná výmera nebude menšia ako 3700 m2, 
na základe zmluvy, ktorej podstatný ob-
sah bude rovnaký ako je podstatný obsah 
Zmluvy o bezodplatnom prevode pozem-
ku, ktorá je prílohou tohto uznesenia.
Uznesenie č.148/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo zria-
denie vecného bremena v  prospech 

Západoslovenská distribučná, a.s.
Uznesenie č.149/2023
MsZ prerokovalo a neschválilo zriade-
nie vecného bremena v prospech Mariá-
na Bočeka.
Uznesenie č.150/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo odkúpe-
nie spoluvlastníckeho podielu k záhrade 
o výmere 295 m2 v podiele 1/3, záhrade 
o výmere 142 m2 v podiele 1/3 od vlast-
níka: Bratislavský samosprávny kraj 
za kúpnu cenu 280 €/m2, čo predstavuje 
celkovú kúpnu cenu vo výške 40.787,60 €.
Uznesenie č.151/2023
MsZ prerokovalo a schválilo majetko-
voprávne usporiadanie nehnuteľností – 
odkúpenie pozemkov na  výstavbu cyk-
lotrasy Senec – JUH o  celkovej výmere 
cca 16.424 m2 od  vlastníkov pozemkov 
za  kúpnu cenu 25 €/m2, v  katastrálnom 
území Senec. Náklady súvisiace s prevo-
dom nehnuteľností, a  to náklady na  vy-
hotovenie geometrického plánu a úhrada 
správneho poplatku za  návrh na  vklad 
do  katastra nehnuteľností, bude hradiť 
mesto Senec.
Uznesenie č.152/2023
MsZ prerokovalo a schválilo odkúpenie 
pozemku o  výmere 35 m2 od  vlastníka: 
KARPATY plus, s.r.o., Senec za kúpnu cenu 

25 €/m2, čo činí spolu 875 €, za účelom vy-
budovania cyklistickej cesty Senec – JUH.
Uznesenie č.153/2023
MsZ prerokovalo a neschválilo zámer 
a spôsob predaja nehnuteľného majetku 
Mesta Senec na Jesenského ulici.
Uznesenie č.154/2023
MsZ prerokovalo a neschválilo odkú-
penie nehnuteľností od  vlastníka GALE-
RIA MUZIKA s.r.o. za kúpnu cenu vo výš-
ke 1.300.000 € (spolu cca 6.075 m2 t.j. cca 
214 €/m2).
Uznesenie č.155/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo odkúpe-
nie nehnuteľností od vlastníka GALERIA 
MUZIKA s.r.o. vo výške 2.000.000 € (spo-
lu 7.706 m2 t.j. 259,54 €/m2). Kúpna cena 
bude predávajúcemu uhradená najne-
skôr do 30.06.2024.
Uznesenie č.156/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo návrh 
na prenájom nehnuteľného majetku mes-
ta Senec pre Ľudovíta Döményho a man-
želku Angelu Döményovú za cenu 300 € 
mesačne, na dobu neurčitú, s možnosťou 
skončenia nájomného vzťahu výpoveďou 
v 6-mesačnej výpovednej dobe.

Viac informácií nájdete na www.senec.sk
a na www.zastupitelstvo.sk.
MO

V Senci sa konala konferencia EKOFÓRUM
Najväčšie tradičné podujatie svojho dru-
hu v réžii Bratislavského samosprávneho 
kraja, konferencia EKOFÓRUM, sa 7. no-
vembra prvýkrát konala v Senci, po Bra-
tislave, Veľkých Levároch, Malackách, Pe- 
zinku a Modre.

Jej hlavným cieľom bola podpora vý-
učby environmentálnej výchovy pre žia-
kov 2. stupňa základných škôl a študentov 
stredných škôl sprostredkovaním informá-
cií a príkladov dobrej praxe. 

200 účastníkom konferencie, žiakom 
základných a stredných škôl okresu Senec 
prezentované témy poslúžili aj ako zdroj 
pre riešenie otázok v environmentálnej 
súťaži, ktorá bola súčasťou programu. Sú-
ťažilo 39 päťčlenných družstiev, ktoré rie-
šili 15 otázok.

V pätici ocenených boli štyri družstvá 
zo seneckých škôl:
• Skokani – Gymnázium A. Bernolákan
• Prírodné javy – ZŠ Mlynská Senec
• Supertím 01 – Gymnázium A. Bernoláka 
• Slnečnice – Gymnázium A. Bernoláka
• Golden apple – ZŠ Školská Chorv. Grob

Ceny odovzdal predseda Bratislavské-
ho samosprávneho kraja Juraj Droba a štu-
dentom sa prihovoril primátor mesta Se-
nec Pavol Kvál. Víťazi si odniesli sadenice 

stromčekov a rastlín, ktoré majú slúžiť na 
podporu biodiverzity. Starať sa o ne budú 
vo svojich školských areáloch.
VCs

Študenti riešia otázky v environmentálnej súťaži. Foto: BSK
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Medziročné porovnanie 
triedenia odpadu v meste Senec 
za október

Zmesový komunálny odpad
2022 – 389,26 t
2023 – 380,77 t
Biologicky rozložiteľný odpad 
z kuchyne
2022 – 57,865 t
2023 – 65,08 t
Papier a lepenka
2022 – 40,57 t
2023 – 37,98 t
Plasty
2022 – 31,78 t
2023 – 33,38 t
Bioodpad – hnedé zberné nádoby
2022 – 111,28 t
2023 – 136,93 t

Ivica Gajdošová, referent odpadového hospodárstva

Vianočný stromček budeme 
mať z ulice Jána Smreka
Tohtoročný vianočný stromček v čase uzá-
vierky Mestských novín Senčan ešte rás-
tol na  ulici Jána Smreka 12. Meno ulice 
a druh stromu sa k sebe hodili, pretože ide 
o  smrek strieborný, picea pungens. Jeho 
majiteľ Drahomír Mókos požiadal o  jeho 
výrub, ale mesto ho oslovilo, aby mohol 
byť seneckým vianočným stromčekom. Je 
pekne urastený, má 10-12 metrov a  čo je 
dôležité, je prístupný mechanizmom, kto-
ré ho môžu bezpečne prepraviť do centra 
mesta.
MO

Vrecká pre psičkárov
Majitelia psov, ktorí za ne odvádzajú mes-
tu dane, obdržia ročnú zásobu vreciek 
na psie exkrementy. 

Túto ročnú zásobu vreciek si môžu ma-
jitelia psíkov vyzdvihnúť na zbernom dvo-
re na  Železničnej 3 od  1.12.2023. Mesto 
týmto krokom reaguje na  požiadavku 
zo  stany majiteľov psov, nakoľko vrecká, 
ktoré boli priebežne dopĺňané ku  košom 
v rámci mesta, sa minuli ešte v daný deň 
často aj nezodpovedným prístupom maji-
teľov psíkov. 

Ročný počet vreciek je stanovený 
na  200 ks pre  psíka žijúceho v  rodinnom 
dome a  v bytovom dome je stanovený 
na 400 ks. Rozdielny počet v množstve pri-
delených vreciek je z dôvodu rozdielnej sa-
dzby dane, tzn. za psa v bytovom dome za-
platia majitelia raz toľko ako za psa v ro-
dinnom dome.
Ivica Gajdošová, referent odpadového hospodárstva

Jesenná výsadba zelene
V novembri zamestnancom útvaru verej-
nej zelene, údržby a čistenia mesta počasie 
neprialo ako by  si predstavovali, ale aj tak 
sa im s pomocou strojovej techniky podari-
lo vysadiť cibuľoviny na ploche 100 štvor-
cových v lokalite Senec Gardens.

Zmes tulipánov, narcisov a  krokusov 
bude skrášľovať vstup do lokality v blízkos-
ti autobusovej zastávky a daždivé počasie 
pomôže lepšiemu zakoreneniu cibuliek.

Miesto výsadby sa vyberalo aj na zákla-
de podnetov obyvateľov mesta. Na budúci 
rok sa bude pokračovať ďalšími lokalitami, 
ktoré navrhli obyvatelia.

Pomaly končiace práce na novej cyklo- 
trase v  okolí kruhovej križovatky LIDL 
útvaru umožnili začať s výsadbami a skráš-
ľovaním okolia.

V rámci prvej etapy sme vysadili do pri-
praveného záhona vyše 700 kusov sirôtok 
a viac ako 2.000 kusov cibuľovín (tulipán, 
narcis, modrica).

Vysadené sirôtky sa cez zimu lepšie za-
korenia, mráz ich nepoškodí a svoju krásu 
nám ukážu oveľa skôr, ako keby sa sadili 
v jarnom období. 

Do času, kým sa sirôtky ukážu v  plnej 
nádhere, bude záhon vynikať pestrou zme-
sou farieb kvitnúcich cibuľovín.

Prosíme okoloidúcich len o  obdivova-
nie. Kvetinky majú tešiť všetkých a nie len 
jednotlivcov.

Taktiež tieto záhony neslúžia ako výbeh 
pre domácich miláčikov.
Ivica Gajdošová, 
útvar verejnej zelene, údržby a čistenia mesta

Karháme sprejera, ktorý sa realizoval 
na smetných košoch na  triedenie odpadu. 
A nielen na tomto jednom. Foto: SCR

K stĺpu hanby útvar verejnej zelene, údržby 
a čistenia mesta vysadil 700 ks cibuľovín 
(zmes narcis, tulipán, modrica) a približne 
200 kusov sirôtok. Na jar po ich odkvitnutí 
tam vysadí letničky. Foto: Senec – údržba Vianočný stromček smrek strieborný ešte 

na ulici Jána Smreka. Foto: Marek Vincze

Vysadené sirôtky pri novej cyklotrase. 
Foto: Senec – údržba

Do dnešného dňa mesto vysadilo v roku 2023 už 
takmer 100 nových stromov. Foto: Senec – údržba 
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Krátka 4, Senec

Veľký výber
hodiniek a šperkov

12-03

Ponuka práce 
do Trafiky v Senci

Ponúkame prácu dôchodcom, invalidným 
dôchodcom a študentom v Trafikách v Senci.

Nástup do práce od decembra 2023,  
resp. podľa dohody.

Kontakt, prípadne životopis nechajte v stánku 
alebo pošlite na mail:

 juraj.nadasky@centrum.cz / 0903 262 266

12-01

Riadková inzercia

Ponúkam služby advokáta právne poradenstvo, zmlu-
vy, spoločnosti, zastupovanie, ochranné známky, du-
ševné vlastníctvo a iné. JUDr. Erik Špila, kontakty: 
0944237985, info@akspila.com
20231201

Nový cenník inzercie od 1.1.2024
Cena plošnej inzercie: 1,25 eura/cm2 – 1,60€

1/1 strana – š180mm x v255mm = 498 €
1/2 strany – š180mm x v123mm = 269 €
1/3 strany – š180mm x v81,5mm = 185 €

Stĺpec – š60mm x v255mm = 185 €
1/4 strany – š88mm x v123 mm = 153 €

Vizitka – š88mm x v60mm = 60€
1/6 strany – š88mm x v76mm = 106 €

Zľavy plošnej inzercie: pri opakovaní 3 až 5-krát 8%, 
6 až 9-krát 12%, 10 až 12-krát 15%

Cena riadkovej inzercie: 50 centov za slovo
Spoločenská rubrika: 20 centov za slovo

12-02

12-05

12-04
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Bratislavský samosprávny kraj bude opäť očkovať 
proti HPV vírusu. A to hneď na dvoch miestach.

12-06

Bratislavský samosprávny kraj (BSK) 
organizuje začiatkom decembra ďal-
šie očkovanie proti ľudskému papilo-
mavírusu HPV. V  poradí už siedmy oč-
kovací deň sa uskutoční 8. 12. 2023 
od  13-tej hodiny v  zdravotnom stredis-
ku na  Rovniankovej 1 v  Zrkadlovom 
Háji v  bratislavskej Petržalke. V  ten-
to deň budú zaočkovaní tak záujemco-
via o prvé dávky, ako aj tí, ktorí sa prídu 
preočkovať.

Ľudský papilomavírus HPV je me-
dzi ľuďmi mimoriadne rozšírený. Spô-
sobuje zhubné ochorenia ako rakovina 
krčka maternice, vagíny, penisu či ko-
nečníka. Preto je očkovanie vhodné tak 
pre deti ako i dospelých a tak pre dievča-
tá a chlapcov, ako aj ženy a mužov. 

„Prevencia je veľmi dôležitá a  to 
v  každom veku. Častokrát dokonca 
býva lacnejšia, ako potom následná 
liečba. Rovnako s  prevenciou súvisí 
aj osveta. Stále prevláda tendencia, 
že je to tabu. Nie je to však správ-
na cesta. Preto robíme túto osve-
tu a  zdôrazňujeme, aký význam má 
v prípade zdravia prevencia a očko-
vanie. Prispievame tak k  prevencii 
onkologických ochorení,“ priblížil 
predseda BSK Juraj Droba. 

Vakcína je vhodná pre  všetky veko-
vé kategórie od 9 rokov. Očkovacia sché-
ma je pre deti do 15 rokov dvojdávková 
a  trojdávková pre  starších ako 15-roč-
ných. Očkovanie proti HPV je bezplatné, 
teda hradené zo zdravotného poistenia, 
pre všetky 12-ročné dievčatá a chlapcov. 
A od 1. 12. 2023 je plne hradená aj pre 13 
a  14-ročných. Staršie deti a  dospelí si 
však vakcínu musia uhradiť. 

Očkovanie proti HPV sa uskutoč-
ní v  piatok 8. 12. 2023 od  13:00 hodiny 
v  zdravotnom stredisku na  Rovnianko-
vej 1 v  Zrkadlovom Háji v  bratislavskej 
Petržalke.

Novinkou je, že v rovnaký deň 8. 12. 
2023 bude BSK od  13-tej hodiny očko-
vať aj v  Malackách na  Nádražnej 15 
v  ambulancii primárnej starostlivosti 
pre deti. 

Zaregistrovať sa môžete tu:  https://bra-
tislavskykraj.sk/hpv-ockovanie/?fb-
clid=IwAR24vh2I2nnT6D6gDbnsT-
tYEK84M66D7WG3mnpl9IHqiGoz_
NFt222QEuWo

Bratislavská regionálna dotačná 
schéma je otvorená

Zastupiteľstvo Bratislavského samo-
správneho kraja schválilo 10.11.2023 
päť výziev na  predkladanie žiadostí 
o poskytnutie dotácií z BRDS:

• BRDS Výzva KULTÚRA 2024 – otvorené 
do 11.12.2023 do 12:00

• BRDS Výzva MLÁDEŽ 2024 – otvorené 
do 11.12.2023 do 12:00

• BRDS Výzva ŠPORT 2024 – otvorené 
do 11.12.2023 do 12:00

• BRDS Výzva ZDRAVOTNÍCTVO 2024 – 
otvorené do 11.12.2023 – do 12:00

• BRDS Výzva ŽPaRV 2024 – otvorené 
do 12.01.2024 – do 12:00

Všetky informácie nájdete na:
 https://bratislavskykraj.sk/brds/
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www.goldie.sk
www.goldiediamonds.sk

Vysnívaný darček
Lichnerova 31, Senec

12-07

PPlláávvaanniiee  aa  kkuurrzzyyPlávanie a kurzy

12-08

Oslava, konferencia alebo svadba? 
Pre nás žiaden problém!
Skupina hotelov Grand Rezort Senec 
ponúka klientom nezabudnuteľný zážitok.

GRAND REZORT SENEC

PREČO PRÁVE MY?
kvalitný personál - individuálny prístup
4 miestnosti - kapacita sedenia až 290 osôb
ubytovanie až 420 osôb - letná terasa
súkromná pláž

Tešíme sa na Vašu návštevu.
+421 910 807 031, rezervacie@hotelzatoka.eu

www.hotelzatoka.sk

senčannoviny.indd   1senčannoviny.indd   1 18/01/2023   13:21:4518/01/2023   13:21:45
12-09
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Privítanie prvákov
Prváci sa už aklimatizovali 
vo  svojom novom pôsobisku, 
v škole. Nové podmienky, nový 
spôsob učenia a získavanie no-
vých vedomostí. Oficiálne sme 
ich na ZŠ J.G.Tajovského aj pri-
vítali. Spolu 5 prvých tried sa 
25. októbra zišlo vo  veľkej te-
locvični, kde ich pod vedením 
pani vychovávateľky Mirky 
V. a  vychovávateliek starších 

ročníkov privítali starší žiaci 
vystúpeniami. Potom sa na vy-
stúpeniach vystriedalo všet-
kých 5 prvých tried a na záver 
prešli cez krásne upravenú uví-
taciu bránku a získali odznaky 
a uvítacie listy.
Veríme, že na  tento krás-
ny zážitok prváci tak skoro 
nezabudnú.
MonSkov

Charitatívny október na ZŠ Mlynská

Aj tento školský rok sa žiaci ZŠ 
Mlynská Senec zapojili do cha-
ritatívnych zbierok.
Už tradične sme v  spolupráci 
s pani Macsiczovou zo Sloven-
ského Červeného kríža organi-
zovali zbierku Ponožkový októ-
ber. V  duchu hesla „Daruj po-
nožky a pomôž ľuďom bez do-
mova prežiť zimu v teple“ sme 
na  škole vyzbierali 267 párov 
ponožiek. Ďakujeme.

V spolupráci s  Úniou nevidia-
cich a  slabozrakých Slovenska 
sme sa zapojili do zbierky Bie-
la pastelka. Za každý príspevok 
žiaci dostali symbolickú bielu 
pastelku ako vďaku za  pomoc 
nevidiacim a slabozrakým. Vy-
zbierali sme 389,75 eur. Zbier-
ky pomáhajú žiakom uvedomiť 
si potrebu pomáhať slabším 
a rozvíjajú ich empatiu.
PhDr. Dominika Marčanová

„V prevratných časoch zmien sa musí zmeniť aj marketing, 
reklama a správanie značiek!“
Stredná odborná škola automobilová 
a podnikania nežije len teoretickým vzde-
lávaním, ale chce svojich žiakov pripraviť 
do budúceho aktívneho pracovného pome-
ru. Preto v spolupráci odborných pedagó-
gov navštívili študenti 4. ročníka Univerzi-
tu sv. Cyrila a  Metoda počas týždňa vedy 
a  techniky. Na  tému politický marketing  
diskutovali s  hosťami Jakubom Hankov-
ským zo spoločnosti IPSOS, a Pavlom Miná-
rom zo spoločnosti INSPIRATIONS MINAR.

IPSOS, ako globálny líder v  prieskume 
trhu, a  INSPIRATIONS MINAR, ako jeden 
z lídrov v oblasti marketingových stratégií, 
diskutovali na  tému: „Marketing priesku-
mu trhu v rôznych oblastiach spoločenské-
ho a verejného života“. Prínosom pre štu-
dentov bola vysoká profesionalita predná-
šajúcich a  zážitok z  diskusie v  oblastiach 
spoločenského a verejného života.  

Naši odborní pedagógovia však mysle-
li aj na to, že študentov je potrebné moti-
vovať k vzdelávaniu na vysokej škole, pre-
to neváhali a  predstavili spôsob denného 
štúdia prostredníctvom prednášok Mgr. 
Pavla Minára, jedného z  najznámejších 

odborníkov na marketing, z predmetu De-
jiny reklamy, na  ktorých sa naši študenti 
mohli aktívne zúčastniť svojimi zvedavý-
mi otázkami.

Stredná odborná škola automobilo-
vá a  podnikania pevne verí, že takáto 

spolupráca bude pokračovať aj do budúc-
nosti. Našim žiakom chceme poskytnúť 
nielen prípravu do  každodenného života, 
ale aj motiváciu a odhodlanie pre úspešné 
absolvovanie vysokej školy!
SOŠ automobilová a podnikania

Srdce z ponožiek. Foto: žiaci ZŠ Mlynská 

Prváci prechádzajú cez uvítaciu bránku. Foto: MonSkov 

Študenti pred budovou Univerzity sv. Cyrila a Metoda. Foto: SOŠ automobilová a podnikania
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Úplne bez starostí

Bezpečne

Rýchlo

Za najvyššiu možnú cenu

janavikrutova.sk

12-12
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JJeeddnnooddňňoovváá  zzddrraavvoottnnáá  ssttaarroossttlliivvoossťť
DDeennnnáá  kklliinniikkaa

((iinnffúúzznnaa  tteerraappiiaa))

Poliklinika Senec
Námestie 1. mája 6 
903 01 Senec
2. poschodie oproti očnej optiky

Objednanie na čas
Nevyžaduje hospitálizaciu

Trvanie podania cca 30-60 min.

12-11

                     

                  PREDAJ ŽIVÝCH VIANOČNÝCH STROMČEKOV 

         - STROMČEKOV V ČREPNÍKU  

         - ROZVOZ STROMČEKOV 

         RECKÁ CESTA 7  

         SENEC 
Pon-Pia 8:00-18:00 Sob 8:00-17:00                                                                                 

Mob:   0904 401 689 

12-10
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Aj pečenie je 90 percent driny a 10 percent talentu
Ak ste fanúšikmi televíznej relácie Pečie celé Slovensko, isto 
vám netreba predstavovať PETRU TÓTHOVÚ, jednu z tvárí 
tejto obľúbenej súťaže. Pred pár týždňami jej vyšla nová kniha 
Cukráreň Petry Tóthovej, plná tradičných retro receptov 
na zákusky. Možno ale neviete, že Petra je Senčanka.

Keď ste sa objavili na televíznej 
obrazovke, málokto vedel, že ste 
Senčanka.
Celý život som žila v  Senci a  tento rok 
som sa presťahovala do Réce. Ale pokla-
dám sa za Senčanku, žila som tu od naro-
denia. Chodila som tu do škôlky, do školy, 
celý život som tu.
Čo máte na Senci rada?
Páči sa mi, že mesto Senec sa stará o svo-
jich občanov. Máme tu pešiu zónu, máme 
jazerá. Každý má svoje starosti, aj iné 
mestá a  dediny ich majú, ale snažím sa  
vždy pozerať na to dobré, čo sa spravilo. 
Páči sa mi, že sa tu robia cyklotrasy, že sa 
opravuje na jazerách. Jazerá sú náš hlav-
ný ťahák. A vidím aj to, že Senec sa snaží 
kultúrne žiť, konajú sa akcie, ktoré sme tu 
predtým nemali. Páčia sa mi Farmárske 
trhy, ktoré sa konajú pravidelne, máme 
Senecké leto, karneval, Remeselné trhy, 
Jablkové hodovanie.

Keby ste mali niečo Sencu vytknúť?
Možno by som prijala, keby sa niečo dia-
lo v meste aj mimo sezóny. Rodičia s deť-
mi, a napokon všetci, chodia von na pre-
chádzky aj mimo letnej sezóny. Lichner-
ku prejdete za  pol hodinu a  čo ďalej? 
Žiadali by sa mi nejaké zimné aktivity 
pre rodiny aj v zime.
Čo z toho, čo ste videli vo svete, by 
ste rada preniesli do Senca? 
Pristavím sa pri gastro-scéne. Chýba mi tu 
streetfood, bohatšia a zaujímavejšia ponu-
ka reštaurácií. Máme plno pizzérií, a  len 
veľmi málo iných zaujímavých ponúk.
Je zaujímavé, že si presne pamätáte 
na moment, kedy ste sa rozhodli stať 
sa cukrárkou.
Spomínam si na  to jasne dodnes, bol to 
tartík vo Venezuele. Keď som ho ochutna-
la, niečo mi povedalo, že takéto dobroty 
chcem vytvárať aj ja.
Mysleli ste niekedy na to, čo by bolo, 
keby ste ho vtedy neochutnali?
Nikdy som na to nemyslela. Vlastne, ani 
na to nechcem myslieť, lebo som rada, že 
sa to stalo.
Aké recepty nájdeme vo vašej novej 
knihe? 
44 receptov na úžasné retro dezerty, kto-
ré som sa snažila urobiť čo najpoctivejšie. 
Nie sú tam žiadne náhrady, ani skratky. 
Ako sa mení recept na záku-
sok, ktorý možno generácie pečú 
v takmer všetkých slovenských 
domácnostiach? 
Napríklad špic – každý ho pozná ako kla-
siku – čokoládový krém a  vaječný likér. 
Čo takto zmeniť to na  jahodový krém 
a čokoládový likér? Skúsila som ozvlášt-
niť chute a zmeniť dizajn. 
Zvládne bežná žena v domácnosti 
upiecť tieto vynovené dobroty?
Všetky recepty som sa snažila urobiť tak, 
aby to zvládla. V knihe nájdete aj veľa ti-
pov a  rád, postupy sú vysvetlené detail-
ne. Všetky recepty v procese tvorby knihy 
testovali moje kamarátky, aby som vede-
la, ako sa na to pozerá bežná žena.

Ktorý je váš najobľúbenejší retro 
dezert?
Mám Top 5 – karamelový veterník, 
punčák, špice, laskonky a  francúzsku 
kocku. Neodkážem urobiť poradie, lebo 
ich mám rada rovnako.
Zvykli sme si už, že mnohé celebrity 
píšu a vydávajú knihy receptov. Ako 
sa na to dívate?
Rozlišujem kuchárske a cukrárske knihy. 
Kuchárskych je naozaj veľa a myslím si, 
že ak je niekto kreatívny, má lásku k va-
reniu a chce sa podeliť so svojimi recepta-
mi, tak prečo nie. Kuchárskych kníh nik- 
dy nie je dosť. 
Cukrárske knihy sa rodia náročnejšie, 
kým spravím jeden recept, musím vyro-
biť krém, polevu, všetky postupy, trvá to 
dlho. A  okrem toho, cukrarina je exakt-
ná – treba dodržiavať isté postupy aj 
pri skladaní a prezentovaní dezertu.
Stáva sa často, že na niečom hodiny 
pracujete a výsledok sa nedá do kni-
hy použiť?
Samozrejme. Mám malé dieťa a preto je 
moja práca často o  hľadaní kompromi-
sov, nemôžem ju robiť po nociach. A tak 
sa stáva, že niečo nevyjde. Tiež preto, že 
rada skúšam rôzne verzie, pomery ingre-
diencií, varianty. 

Petra Tóthová pečie pravidelne pre rodinu 
a priateľov. Foto: archív P.T.

 Petra pozná Senec veľmi dobre, 
vyrástla tu. Foto: archív P.T.
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Keď sa nedarí, nemávate toho občas 
plné zuby? 
Práve naopak. Ak sa mi nedarí, tak to ro-
bím dovtedy, kým nie som spokojná.
Asi je potom fajn byť vaša susedka☺.
Uhádli ste, keď som robila knihu, tak 
som zásobovala širokú rodinu, susedov 
aj priateľov. Ale ja pečiem pravidelne 
pre  rodinu a  priateľov, aj keď pripravu-
jem príspevky na sociálne siete. 
Po desiatkach kurzov, ktoré ste ab-
solvovali po celom svete, dnes máte 
vlastné kurzy. Akí ľudia sa k vám 
hlásia?
Viac chodia bežní ľudia, ale rada priví-
tam aj profesionálov. 
Treba mať na pečenie talent?
Ako sa to hovorí? 90 percent driny a de-
sať percent talentu? Presne tak je to aj 
pri pečení.
Máte okrem pečenia aj inú obľúbe-
nú činnosť? 
Zbieram kuchárske a  cukrárske kni-
hy. Som workoholik. Milujem cestova-
nie, stále mám v sebe tie svoje letuškov-
ské nastavenia. Teraz síce viac cestujeme 
po  Slovensku, ukazujeme synovi krásy 
našej krajiny.
Sú našinci ochotní zaplatiť za pre-
cíznu cukrársku prácu?
Veľké torty sa robia na  výnimočné uda-
losti – svadby, jubileá. Sú to akcie, kedy 

vám záleží na  každom detaile a  torta je 
dôležitá. Alebo si veľké torty objednávajú 
firmy, ktoré ich dokážu zaplatiť.
Keď ste spomenuli svadbu – na tú 
svoju ste si piekli sama?
Áno a  manžel mi pomáhal. A  už nikdy 
nič podobné neurobím. Bola som straš-
ne unavená, ešte o štvrtej ráno sme poťa-
hovali tortu a o siedmej som už mala byť  
u kaderníčky. Celé zle...
Váš synček je vo veku, kedy sa 
deti s radosťou zapájajú do prác 
v kuchyni.
Často sa ma pýta, kedy budeme piecť me-
dovníky. Robia sa ľahko, cesto sa môže 
opakovane vyvaľkať, vyberie si formičky, 
aké chce.
A teraz práve máme čas medovní-
kov, onedlho budú Vianoce. Každá 
gazdinka má svoj overený recept. 
Podelíte sa s nami o svoj?
Obľúbený recept na  medovníky mám 
špeciálne pripravený pre moje kurzy. Veľ-
mi rada sa s čitateľmi stretnem na mojich 
kurzoch a spolu si ich upečieme.
Pridáte aj recept na nejaký netradič-
ný vianočný koláčik?
Síce to nie je netradičný, ale podelím sa 
o recept na môj najobľúbenejší vianočný 
koláč – nepečenú roládu. Zvládne ju kaž-
dý a hotová je raz-dva. 

Nepečená roláda
Na hmotu budete potrebovať:
160 g jemne namletých piškót
100 g práškového cukru
60 g mletých mandlí (alebo kakao)
100g mäkkého masla
3 PL rumu
80 g horkej strúhanej čokolády
50 ml kondenzovaného mlieka

Na krém:
100 g mäkkého masla
80 g práškového cukru
5 PL vaječného likéru

A teraz ten ťažký postup:
Všetky prísady vypracujte na  súdržnú, 
dobre premiešanú hmotu. Rovnako vymie-
šajte suroviny na krém.
Na alobal rovnomerne rozotrite do  tva-
ru obdĺžnika čokoládovú hmotu, na ktorú 
rovnako rozotriete maslový krém.
Pomocou alobalu po širšej strane zaroluj-
te, následne zarolujte napevno alobal oko-
lo rolády.
Dajte na 30 minút do chladničky, vyberte 
a ešte raz prerolujte v alobale, aby ste vy-
tvorili krásny roládový tvar. Nechajte plne 
zatuhnúť.

Môj veľký TIP: roládu dávam detailne za-
balenú do fólie do mrazničky a víťazosláv-
ne vyťahujem na Štedrý deň.

A na záver ešte pozvánka: S Petrou sa 
môžete prísť porozprávať 14.12.2023 
o  18:00 do  Labyrintu, bude hostkou 
v Talkšou.
Monika Macháčková

Petra pri  pečení nemá rada náhrady 
ani skratky. Foto: archív P.T.

Kniha Cukráreň Petry Tóthovej je na pultoch kníhkupectiev. Foto: archív P.T.
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Spomíname
Dňa 11.11.2023 sme si pripome-
nuli 3. výročie odchodu do več-
nosti našej drahej mamičky 
Márie Czikhardtovej, rod. 
Bittnerovej a  dňa 10.12.2023 
uplynie 20 rokov, čo nás navždy 

opustil náš drahý Alexander Czikhardt. Kto ste ich poznali, ve-
nujte im tichú spomienku. Smútiaca rodina

Dňa 29.11.2023 uplynie 14. výro-
čie našej drahej mamičky, babič-
ky a prababičky Anny Baďurí-
kovej. A  8.12.2023 si pripomí-
name 5. výročie nášho drahého 
otca, dedka a pradedka Štefana 

Baďuríka. S láskou spomínajú dcéry s rodinami.

Dňa 27. decembra 2023 si pripomíname 1. výro-
čie, čo nás navždy opustil náš drahý otec, dedo, 
pradedo František Kontár. Kto ste ho poznali 
a mali radi, venujte mu tichú spomienku. S  lás-
kou a úctou spomínajú dcéry s rodinami.

 
17.decembra uplynulo 16 rokov od  smrti našej 
milovanej matky, babičky Heleny Demovičovej 
rod. Stupkovej. Spomína Pali s rodinou.

 
S tichou spomienkou ku hrobu chodíme, pri pla-
meni sviečok na  Teba myslíme. Osud Ti nedo-
prial s nami dlhšie byť, no v našich srdciach bu-
deš navždy žiť. Dňa 4.12.2023 si pripomíname 
štvrté výročie úmrtia našej milovanej mamičky 
Heleny Škrabákovej. Venujte s nami tichú spo-

mienku. Deti s rodinami.

Dňa 3.12.2023 uplynú 2 roky od úmrtia Jozefa 
Krasňanského. Odišiel tíško, už nie je me-
dzi nami, no v srdciach našich stále žije s nami. 
S  úctou a  láskou spomínajú manželka a  dcéry 
s rodinami.

 
Tento rok sme si pripomenuli  
výročie odchodu mojich rodi-
čov. V apríli uplynulo 5 rokov, čo 
nás opustil otec a dedko Štefan 
Polický a  v novembri uplynu-
lo 15 rokov, čo nás opustila ma-
mička a babka Mária Polická. 

S láskou a úctou spomína dcéra Alena s rodinou.

Ďakujeme príbuzným, priateľom, susedom 
a  všetkým známym za  prejavy sústrasti a  kve-
tinové dary pri poslednej rozlúčke s našou dra-
hou mamičkou, babičkou a prababkou Julianou 
Pavelkovou, rodenou Kučerákovou, ktorú 
sme dňa 9.11.2023 odprevadili na poslednej ceste 

vo veku 86 rokov. S úctou smútiaca rodina.

Už je to 28 rokov, čo nás navždy opustil náš milo-
vaný manžel, otec, dedko a pradedko Július Sza-
badoš. Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, len 
brána spomienok ostala dokorán. Ten kto ťa poznal 
si spomenie a  ten, čo ťa mal rád, nikdy nezabud-
ne. Často na teba myslíme... ráno, večer, pozeraním 

na oblohu, na hviezdy. S láskou spomína manželka a deti s rodinami.

Fájó szívvel emlékezünk január 2-án, ha-
lálának 20. évfordulóján Mgr. Kovács 
Péterre. Akik ismerték és szerették, szente-
ljenek emlékének egy néma pillanatot ezen 
a  szomorú 20. évfordulón. Szerető családja 
Dňa 2. 1. si pripomíname 20. výročie, čo nás na-

vždy opustil náš drahý Péter Kovács. Kto ste ho poznali venujte 
mu s nami tichú spomienku. Milujúca rodina

„Čas ubieha a nevráti, čo osud vzal... V srdci zo-
stanú len úcta, láska, spomienky a  žiaľ... Odišli 
ste cestou, ktorou ide každý sám, len brána spo-
mienok ostala dokorán... Ten, kto Vás poznal, si 
spomenie a ten, kto Vás mal rád, nikdy nezabud-
ne! Drahí rodičia, stále v nás ostáva spomienka 
na  Vás. Vždy budete mať miesto v  našich srd-
ciach.“ Dňa 1.10.2023 uplynulo 12 rokov, čo nás 
navždy opustila milovaná mamička, babička 
a prababička Mária Lovíšková a dňa 14.12.2023 
si pripomenieme 5. smutné výročie, čo nás na-
vždy opustil milovaný tatino, dedko a  praded-
ko Dušan Lovíšek. S láskou a úctou spomínajú 

dcéry Ľubica s manželom Petrom, Mária s manželom Františkom 
a vnučky Majka a Peťka s rodinami.

Odišiel si tíško, niet ťa medzi nami, v našich srd-
ciach, ale žiješ stále spomienkami. Dňa 17.11.2022 
uplynie 16 rokov, čo nás navždy opustil otec, ded-
ko Martin Varga. S láskou spomína celá rodina 
November 17-én lesz 16 éve, hogy eltávozott 
családja köréből a drága jó apa nagyapa Varga 
Marci. Szeretettel, emlékét örökké őrző családja.

Odišiel si tíško, niet Ťa medzi nami, v našich srd-
ciach ale žiješ stále spomienkami. Dňa 25.12.23 
uplynie rok, čo nás navždy opustil drahý manžel, 
otec, dedko a pradedko Václav Zeman. S láskou 
na Teba spomína celá rodina.

Opustili nás
Stanislav Sedlárik (78) Ing. Katarína Mokošová (54) Michal Kostka (96) Veronika Šebőková (79)
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Dňa 20. decembra uplynie päť rokov, čo 
nás navždy opustila naša milovaná Irenka 
Takácsová (Csöpi). Kto ste ju pozna-
li a  mali radi, venujte jej prosím tichú spo-
mienku. S  láskou, manžel a  celá rodina  
Fájó szívvel és szeretettel emlékezünk december 

20-án, halálának ötödik évfordulóján, drága feleségemre Takács 
Irénre – Csöpire. Akik ismerték és szerették szenteljenek egy 
néma pillanatot emlékének. Szerető férje és a család

Dňa 25.11.2023 uplynulo 9 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný syn, brat, vnuk a krstný syn, 
Tomáš Kuzma. Tí, ktorí ste ho poznali, venuj-
te mu prosím tichú spomienku. Smútiaca rodina

Dňa 17. decembra si pripomíname druhé vý-
ročie, čo nás navždy opustil náš milova-
ný manžel, brat, otec, svokor a  dedko Miku-
láš Zoltán Holocsy. S  láskou na  Teba spo-
míname, navždy ostaneš v  našich srdciach.  
Szívünkben soha el nem múló szeretettel emlé-

kezünk halálának második évfordulóján drága halottunkra Ho-
locsy Miklós Zoltánra. Koszönjük mindenkinek, akik velünk 
emlékeznek. Szerető felesége, testvére, lánya, fia és unokái.

Všetko sa pominie, len stopy Tvojej statočnej 
práce, lásky a obetavosti navždy ostanú... Budeš 
žiť v spomienkach tých, ktorí Ťa mali radi. Dňa 
16.11.2023 nás vo veku 89 rokov navždy opustila 
Mgr. Darina Chrapčiaková, rod. Devečková.

Blahoželáme
Klub dôchodcov
Edita Kavecká (70)
Mária Lopušná (75)
Hedviga Mókošová (75)
Mária Gašparová (85)

SZTP ZO č. 215
Tatiana Holeková (70)
Edita Kavecká (70)
Mária Lopušná (75)
Hedviga Mókošová (75)
Helena Hrušovská (85)
Klára Zajaková (85) 

Jednota dôchodcov
Elena Ingeliová (70)
Edita Kavecká (70)
Mária Lopušná (75)
Marta Maková (75)
Hedviga Mókošová (75)
Helena Hrušovská (85)
Ľudmila Lošonská (85)

Slávnostná akadémia k významným výročiam
22. októbra si v  MsKS MO Matice slovenskej 
v  Senci v  poobedňajších hodinách slávnost-
nou akadémiou uctil niekoľko vzácnych ju-
bileí Slovákov: 180. výročie uzákonenia spisov-
nej slovenčiny Ľudovítom Štúrom, Hurbanom 
a Hodžom v roku 1843 v Hlbokom, 160. výročie 
založenia Matice slovenskej v Martine, jej prvé-
ho predsedu Štefana Moyzesa, podpredsedu Ka-
rola Kuzmányho a 30. výročie vzniku Slovenskej 
republiky.

V programe zazneli piesne v podaní spevác-
keho zboru Limbora s  dirigentkou Martou Be-
nešovou, poézia Mikuláša Kováča, ktorú pred-
niesol herec a recitátor Jozef Šimonovič. Histo-
rička Natália Petranská-Rolková hovorila o uzá-
konení spisovnej slovenčiny, o postavách Ľudo-
víta Štúra i  postave Štefana Moyzesa, prvého 
predsedu MS, o  ich úsilí, nadšení i nesmiernej 
obetavosti.

Na záver akadémie sme blahoželali predsed-
kyni miestneho odboru MUDr. Ožvaldovej k zís-
kaniu striebornej medaily MS, ktorú jej udelili 21. 
októbra na celonárodnom valnom zhromaždení 

v  Martine a  zaspievali sme hymnu Matice slo-
venskej Kto za pravdu horí. Program moderovala 
Mgr. Karolína Mikulčíková.
Helena Čajková

MS SČK si uctil 
jubilantov

Stretnutie členov MS SČK, ktorí oslávi-
li životné jubileá – 70 rokov a viac, sa 
uskutočnilo 19. októbra. Hostí privítala 
predsedníčka miestneho spolku. V  pes-
trom programe 3 generácií zazneli ľú-
bivé piesne v  podaní detí z  MŠ Kollá-
rova, žiačok ZUŠ a  speváckeho súboru 
Limbora. Za dlhoročnú a obetavú prácu 
v miestnom spolku si prevzali ocenenie 
MUDr. Jarmila Ožvaldová, Maria Fehéro-
vá, Mária Mackovičová a Mikuláš Šesták. 
Výbor MS SČK v Senci Ocenení s viceprimátorom Jurajom Gubánim a prednostkou Jarmilou Répássyovou. Foto: MS SČK

Predsedkyňa MO MS v Senci MUDr. Jarmi-
la Ožvaldová. Foto: Eva Šeboková 
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Mi volna, ha meg sem állnánk Kolozsvárig?

Tette föl a kérdést a Csemadok országos tit-
kára Görföl Jenő az 54. Szenczi Molnár Al-
bert Napokat lezáró ünnepség szónoka. 
Utalva ezzel a jövőre megrendezésre kerü-
lő 55. Szenczi Molnár Albert Napokra. Egy-
úttal rámutatva, hogy a jubileumi alkalmat 
használjuk fel arra, hogy méltó módon tisz-
telegjünk tudós elődünk munkássága előtt, 
aki Kolozsvárott a Házsongárdi temetőben 
nyugszik.

Gyakran elmondjuk, hogy Szenczi Mol-
nár Albert Grammatikája, szótára, biblia- 
és zsoltárfordításai, a teljes életműve máig 
ható óriási jelentőséggel bír, de talán még-
sem érezzük át elég mélyen ennek jelen-
tőségét. Ezen változtatni kell és az idei 54. 
Szenczi Molnár Albert Napok rendezvényei 
ehhez hozzájárultak. 

A záróünnepség ökumenikus istentisz-
telettel kezdődött a Szent Miklós templom-
ban, amelyet Bohony Beáta réte-boldog-
fai református lelkész és Pammer Tamás 
szenci káplán tartottak. A  Szenczi Molnár 
Albert Alapiskolában folytatódott a  prog-
ram az alapiskola diákjainak műsorával. 
A  színházteremben, amely teljesen meg-
telt, különleges árnyékszínház kápráztatta 
el a nézőketat. 

Az ünnepség záróakkordja a  koszorú-
zás előtt Görföl Jenő elmondta ünnepi be-
szédét, melynek vezérgondolata a  tisztel-
gés volt Szenczi Molnár Albert hatalmas 

szellemi és emberi teljesítménye előtt. „Le-
tett-e hatalmasabb munkát, hagyott-e hátra 
komolyabb életművet e városka vagy a kör-
nyék szülöttje?” Kérdezte a szónok.  „Ő már 
nem jöhet Szencre, bár velünk van. Mi vi-
szont egy jövő évi méltó ünnepség után lá-
togassunk el minél nagyobb számban Mol-
nárhoz, Kolozsvárra.” Erre bíztatott Görföl 
Jenő a beszéde zárómondatában. 
VCs

Čo keby sme sa vybrali za Molnárom až do Kluže?

Pýtal sa celoštátny tajomník Csemadoku 
Jenő Görföl vo svojom príhovore pri príle-
žitosti slávnostného ukončenia 54. Dní Al-
berta Molnára Szencziho. Poukázal na  to, 
že už teraz treba uvažovať nad  tým, ako 

pripraviť program 55. Dní Alberta Molná-
ra Szencziho, ktoré sa budú konať budú-
ci rok. Apeloval na  to, aby jubilejné spo-
mienkové podujatia poskytli dôstojný rá-
mec pre  vzdanie pocty dielu vedca, rodá-
ka zo Senca, ktorý je pochovaný v cintoríne 
Házsongárd v rumunskom Kluži. 

Často hovoríme, že Gramatika, slovník, 
preklady Biblie a žalmov Alberta Molnára 
Szencziho a celé jeho dielo majú obrovský 
význam aj pre  súčasníkov, ale často je to 
len povrchné konštatovanie. Treba to zme-
niť, k  čomu prispeli aj podujatia tohoroč-
ných 54. Dní Alberta Molnára Szencziho. 

Záverečný program sa začal ekumenic-
kou bohoslužbou v  kostole svätého Miku-
láša, ktorú viedli reformovaná farárka far-
nosti Reca-Boldog Beáta Bohony a  kaplán 
Farnosti svätého Mikuláša v  Senci Tamás 

Pammer. Program pokračoval na ZŠ Alber-
ta Molnára Szencziho vystúpením žiakov 
školy. V zaplnenej divadelnej sále nadchlo 
divákov nevšedné tieňové divadlo. 

Pred kladením vencov, záverečným 
akordom programu, predniesol Jenő Gör-
föl slávnostný prejav, ktorým vzdal hold 
Albertovi Molnárovi Szenczimu, jeho ob-
rovskému intelektuálnemu a ľudskému vý-
konu. „Či vykonal väčšiu prácu, či zanechal 
hodnotnejšie životné dielo iný rodák toho 
mestečka, alebo blízkeho okolia?“ - pýtal sa 
rečník. „Do Senca už nemôže prísť, hoci je 
stále s nami. My však, po budúcoročnej ju-
bilejnej spomienkovej slávnosti navštívme 
Molnára v Kluži v čo najväčšom počte.“ Na-
bádal Jenő Görföl v záverečnej vete svojho 
prejavu.
VCs

Naša materská škola oslávila 70. výročie vzniku
Materská škola Alberta Molnára Szenczi-
ho oslávila v  kinosále kultúrneho domu 
70. výročie svojho založenia. 

Moderátorkou galaprogramu bola 
mestská poslankyňa Gabriella Németh, 
ktorá medzi hosťami privítala celé vede-
nie nášho mesta na  čele s  primátorom 
Pavlom Kválom, celoštátneho predsedu 
Csemadoku Gyulu Bárdosa a ďalších vzác-
nych hostí. 

Na pódiu sa vystriedali účinkujúci škôl-
kari, žiaci základnej a strednej školy a reč-
níci, medzi nimi primátor Pavol Kvál, spl-
nomocnenec mesta pre  národnostné ko-
munity Gábor Klenovics a riaditeľka MŠ Al-
berta Molnára Szencziho Júlia Bankó, ktorá 
zhrnula históriu materskej školy. Uplynulá 
dekáda sa niesla v  znamení rozširovania 
kapacity a  modernizácie škôlky. Vedenie 
mesta, so  súhlasom poslaneckého zboru, 

pristúpilo ku  komplexnej modernizácii 
a  rozšíreniu kapacity škôlky realizáciou 
nadstavby. V súčasnosti navštevuje mater-
skú školu 73 detí, ktoré majú k  dispozícii 
štyri priestranné učebne a dvor vybavený 
exteriérovými hracími zostavami. Riadi-
teľka zdôraznila aj mnohostrannú obetavú 
podporu rodičov, bez ktorej by sa viaceré 
rozvojové projekty nedali realizovať.
VCs

 Ekumenická bohoslužba v kostole sv. Mikuláša. 
Foto: Ag 

Tieňové divadlo v ZŠ A. M. Szencziho. Foto: Ag

Jenő Görföl – príhovor k ukončeniu Dní A. M. Szenczi-
ho. Foto: Ag
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Óvodánk 70 éves fennállását ünnepelte 

A Szenczi Molnár Albert Óvoda a kultúrház 
mozitermében ünnepelte megalakulásának 

70. évfordulóját.  Az ünnepi program szó-
vivője Németh Gabriella városi képvise-
lő volt, aki a vendégek között köszönthette 
Szenc város teljes vezetését Pavol Kvál pol-
gármesterrel az élen, a Csemadok országos 
elnökét Bárdos Gyulát és a társadalmi élet 
több más ismert személyiségét. 

Az ünnepi műsor keretében egymást 
váltották a pódiumon az ovisok, alapiskolá-
sok, középiskolások és az ünnepi szónokok, 
köztük Pavol Kvál polgármester, a nemze-
ti közösségek városi megbízottja Klenovics 
Gábor és a  Szenczi Molnár Albert Óvoda 

igazgatója Bankó Júlia, aki összefoglalta az 
óvoda történetét. Az intézmény elmúlt tíz 
éve a bővülés és a modernizáció jegyében 
telt. Városunk vezetése a  képviselőtestü-
let jóváhagyásával lehetővé tette az óvoda 
teljes fölújítását és bővítését, ami ráépítés-
sel valósult meg. Jelenleg a 73 óvodást négy 
tágas tanterem és kültéri játékokkal jól 
fölszerelt, udvar fogadja. Az igazgatónő ki-
emelte a szülők sokrétű, áldozatkész támo-
gatását is, amely nélkül sok fejlesztés nem 
valósulhatott volna meg. 
VCs

Vznikol 76. samostatný skautský zbor Alberta Molnára Szencziho
Skauting v  Senci opäť začal svoju činnosť 
v  roku 2013 v  rámci obnoveného Zväzu 
skautov maďarskej národnosti. Stali sme 
sa jedným z oddielov 24. skautského zbo-
ru sv. Ladislava v Tomášove pod vedením 
Móniky Hideghéty Herics.  

Naša členská základňa sa za  uplynu-
lých desať rokov rozrástla na približne šty-
ridsať ľudí. Máme členov nielen zo Senca, 
ale aj zo  susednej Turne, Novej Dedinky 
a Réce. Sú to všetci žiaci ZŠ Alberta Molná-
ra Szencziho. Náš tím tvoria starší a mlad-
ší skauti, vedúci – roveri, dospelí skauti – 
skautské mamičky a oteckovia. Stretnutia 

prebiehajú v  malých skupinách, v  druži-
nách. Zvyčajne ide o skupiny s počtom 8-10 
osôb, ktoré sú rozdelené podľa vekových 
kategórií. Členovia družín sa stretáva-
jú každý piatok. Môžeme sa pochváliť, že 
v našich radoch máme 1 vodcu, 8 radcov 
a 2 zástupcov radcu. Všetci získali kvalifi -
káciu v ofi ciálnych kurzoch zväzu.

Rozvoj prinášal aj túžbu založiť nezá-
vislý skautský zbor. Vhodný rámec k tomu 
poskytla oslava 10. výročia založenia náš-
ho oddielu. Podujatie, kedy vznikol náš sa-
mostatný 76. skautský zbor Alberta Molná-
ra Szencziho, sa uskutočnilo 4. novembra 

2023. Začali sme slávnostnou omšou. V jej 
závere bola požehnaná zástava zboru. Pre-
vzali sme zakladajúci list a zaspievali sme 
skautský pochod. Po omši sme sa presunuli 
do pastoračného centra, kde sme pokračo-
vali prezentáciou spojenou s občerstvením. 
Nechýbali ani viacerí predstavitelia politic-
kého a kultúrneho života nášho mesta.

Sme vďační všetkým, ktorí nám po-
mohli pri  príprave podujatia, alebo osla-
vovali spolu s nami. Veríme, že budúcnosť 
nášho skautského oddielu bude plná úspe-
chov, priateľstva a skautského ducha.
Dóra Simon 

Megalakult a 76. számú Szenczi Molnár Albert cserkészcsapat

A szenci cserkészet az újjáalakult Szlo-
vákiai Magyar Cserkészszövetségen be-
lül 2013-ban kezdte meg újra működését 
a féli 24. számú szent László cserkészcsa-
pat rajaként, Herics Hideghéty Mónika 
vezetésével.
Taglétszámunk az elmúlt tíz év alatt mint-
egy negyven főre nőtt. Nem csak Szencről, 
hanem a  szomszédos Zonctoronyról, Új-
faluról és Rétéről is vannak tagjaink, de 
mindannyian a  szenci magyar alapiskola 

tanulói. Csapatunkat kis és nagycserké-
szek, vezetők - roverek, felnőtt cserké-
szek – cserkészanyukák és apukák alkot-
ják.   A foglalkozásokat kisebb csoportok-
ban, őrsökben tartjuk. Ezek általában 8-10 
fős egységek, melyek korosztályokra van-
nak osztva. Az őrsök tagjai minden pénte-
ken találkoznak. Csapatunk már 1 segéd-
tiszttel, 8 őrsvezetővel és 2 segédőrsveze-
tővel büszkélkedhet. Mindnyájan a  Szlo-
vákiai Magyar Cserkészszövetség által 

meghirdetetett vezetőképző táborokban 
szerezték képesítéseiket.
Csapatunk folyamatos fejlődése időszerű-
vé tette, hogy önálló cserkészcsapatot ala-
pítsunk. Erre fennállásunk idei tízéves ju-
bileumának megünneplése adott alkal-
mat. 2023. november 4-én megalakult 
a különálló 76. számú Szenczi Molnár Al-
bert cserkészcsapat.
Az ünnepélyt szentmisével kezdtük, mely-
nek végén sor került a csapatzászló megál-
dására. Megkaptuk a csapat alapítólevelét 
és elénekeltük a  cserkészindulót. A  mise 
után átvonultunk a pasztorációs központ-
ba, ahol megvendégeléssel egybekötött 
prezentációval folytattuk az ünnepséget. 
Jelen volt városunk politikai és kulturális 
életének több képviselője is.
Hálásak vagyunk mindazoknak, akik segí-
tettek a felkészülésben vagy velünk ünne-
peltek, és bízunk benne, hogy cserkészcsa-
patunk jövője is tele lesz sikerekkel, barát-
sággal és cserkészi szellemmel.
Simon Dóra

Program MŠ A. M. Szencziho. Foto: Ag

Účastníci slávnostného založenia 76. skautského zboru A. M. Szencziho. Foto: Štefan Herics 
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Senec dávno pred jeho obyvateľmi
Región, v ktorom dnes žijeme, tvorili dejiny oveľa dlhšie, ako 
si dnes pamätajú jeho najstarší obyvatelia. Iste, v tom čase tu 
vládli predovšetkým prírodné živly a neúprosná evolúcia života. 
Formovali krajinu a vyrezali z nej to, čo poznáme dnes. Tak aspoň 
na moment nazrime do jej posledných dvoch miliónov rokov 
vývoja.

Kvartér je najmladším a  najkratším ob-
dobím vo vývoji Zeme, pretrvávajúcim až 
dodnes. Delí sa na  dva útvary: pleistocén 
(staršie obdobie) a  holocén (mladšie ob-
dobie). V  pleistocéne došlo k  výraznému 
ochladeniu klímy. Niekoľkokrát sa vply-
vom podnebných pomerov vystriedali ľa-
dové obdobia (glaciály) s miernejšími me-
dziľadovými (interglaciály). Povrch Zeme 
bol počas ľadových období zaľadnený ove-
ľa viac ako v súčasnosti.

Pôsobením klimatických pomerov (vý-
razné kolísanie teploty a  objemu zrážok) 
a  tektonickej aktivity (pohybov Zeme) 
v  kvartéri sa detailne dotváral povrcho-
vý obraz našej krajiny. Rieky si vytvorili 
viacstupňové riečne terasy, vietor naniesol 
hrubý koberec spraší a viatych pieskov. 

V dnešnom seneckom regióne boli toky 
Dunaja, Malého Dunaja a Čiernej vody iste 
dominantnými prvkami pri formovaní kra-
jiny. Ukladali i odnášali sedimenty. Štrkové 
podložie je v krajine v našom okolí prekry-
té na severe sprašmi a niekedy aj ich váp-
nitými splachmi. V oblasti pahorkatín utvá-
rajú najsúvislejšie pokryvy s hrúbkou až 10 
m. Na mierne sklonených svahoch sa roz-
prestierajú svahové hliny, ktorých vrchná 
časť je pôsobením najmladších pôdotvor-
ných procesov pretvorená na hnedozem. 

Spomínaná spraš je nespevnená usadená 
hornina žltej farby, tvorená nadpolovič-
ným obsahom častíc prachovej veľkosti. 
Glaciálne spraše sa tvorili počas pleistocén-
nych ľadových dôb, keď vplyvom suchého 
a  studeného podnebia prebiehalo inten-
zívne mrazové zvetrávanie hornín. Pev-
né horniny sa účinkom mrazu rozpadli až 
na prach. Vodami z  topiacich sa ľadovcov 
boli prachové zvetraliny premiestňované 
do  dolín riek, z  ktorých bol jemný prach 
vyvievaný vetrom a  následne sa usádzal 
na miestach, kde vietor strácal svoju uná-
šaciu schopnosť. V spraši, napr. v priesto-
roch bývalej seneckej tehelne, nájdeme 
vápnité konkrécie (cicváre), podobné ska-
menelinám, ktoré však vznikajú chemic-
ky. Objaviť možno aj zvápenatené vajíčka 
fosílnych ulitníkov, ale časté sú i zachova-
né stopy po činnosti rozmanitých dávnych 
druhov chrobákov, blanokrídleho hmyzu, 
drobných cicavcov a rastlín.

A čo nám dnes v Senci pripomína ple-
istocénne časy? Predovšetkým samotné Sl-
nečné jazerá, ktoré sú obľúbeným rekre-
ačným strediskom západného Slovenska. 
Vznikli ťažbou pleistocénneho piesčitého 
štrku, pôvodne prekrytého holocénnym 
nivným pokryvom. V  polovici minulého 
storočia bola ťažba štrku spojená s elektri-
fikáciou. Dobývanie suroviny zabezpečo-
vali vtedy dva výkonné bagre a štrk bol sy-
paný do  pristavených železničných vagó-
nov. Intenzifikácia ťažby viedla prirodzene 
k  rozširovaniu vodnej plochy a  postupne 
sa tak tvorilo druhé a vzápätí aj tretie jaze-
ro. Na význame čoskoro naberá aj mohut-
ný samohybný plávajúci korčekový bager, 
ktorý zabezpečoval ťažbu štrkopieskov až 
do  hĺbky 12 m. Najprv vytvoril na  sever-
nej časti zátoku tretieho jazera, neskôr vy-
ťažil štvrté a piate jazero. Proces spracova-
nia stavebnej suroviny zahŕňal aj jej úpra-
vu v triedičke a drvičke. Práve činnosť plá-
vajúceho bagra umožnila vzniknuté jazerá 
prehlbovať a  modelovať súčasnú podobu 
pobrežia. Stroj sypal vyťažený štrk do pri-
staveného vlečného člna, ktorého manipu-
láciu zabezpečoval ťažný remorkér, obslu-
hujúci až dva vlečné člny kyvadlovou do-
pravou. V čase intenzívnej ťažby sa denný 
výkon vyšplhal až k hodnote 120 vagónov 
kvalitného štrkopiesku. Premývanie vyťa-
ženého štrku plávajúcim bagrom po  vy-
pustení z dna vlečného člnu viedlo postup-
ne ku  kalovému znečisteniu dna vodnej 
plochy. Samotná ťažba štrkopiesku bola 
na  Slnečných jazerách zastavená v  roku 
1978. Využitie plochy na  rekreačné úče-
ly však bolo spojené s  potrebou vyčiste-
nia vody. V prvej etape sa kal odčerpával 
do  osobitnej kalovej jamy, neskôr do  hry 
vstupuje aj využitie moderných technolo-
gických postupov v rámci revitalizácie ce-
lého komplexu.
Upravené z diela Fedora a kol. (2015) Senec: od návr-
šia k horizontom. Regionálna výchova

Vápnitá konkrécia – cicvár, častý v sprašových 
horninách (N. Hlavatá Hudáčková)

Odkryv spraše v Senci (Mestské múzeum v Senci)

Historická ťažba štrku v Senci (Mestské múzeum v Senci)
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43. Majstrovstvá sveta stavačov v love
17.-24.10.2023 malo Slovensko, naše mesto 
Senec a jeho blízke okolie tú česť byť hosťu-
júcou krajinou 43. Majstrovstiev sveta sta-
vačov v praktickom love s udeľovaním ti-
tulu Majster sveta kontinentálnych a Maj-
ster sveta anglických stavačov. Súčasťou 
programu boli aj ďalšie významné akcie: 
15. ročník Mediterranean Cupu, 43. Maj-
strovstvá Sv. Huberta, Majstrovstvá sveta 
nemeckých krátkosrstých stavačov, poin-
trov a setrov v jesennom triale s udeľova-
ním titulu CACIT, r.CACIT, CACT, r.CACT.

Majstrovstvá sveta stavačov v  love, vr-
cholová medzinárodná súťaž pre  konti-
nentálne a anglické stavače. “Kontinentály 
a Angličania”, ako sa im po našom hovorí, 
súťažia vo  Field Triali. Ide o  súťaž, ktorej 
podstata spočíva vo  výbere jedincov, kto-
ré lovia zver efektívne, v  štýle typickom 
pre štandard daného plemena. 

Súťažiaci a ich psy sú rozdelení do tzv. 
”batérií” (čím sa rozumejú skupiny v rôz-
nych terénoch). Skúška sa beží v pároch (2 
psy, ktoré bežia-hľadajú súčasne) vo vyme-
dzenom priestore a časovom limite. Teré-
ny sa nachádzali v poľovných polných re-
víroch mesta Senec – Svätý Martin, Blatné, 
Réca, Tureň, ale aj vo  vzdialenejších Veľ-
kých Úľanoch. 

Klasifikácia výkonu psa sa hodno-
tí za  jeho prácu na  poli, ale aj vo  vode. 
Na  poli sa posudzuje práca pred výstre-
lom, kedy by mal systematicky, vytrva-
lostne hľadať, nájsť a vystaviť zver. Po vý-
strele by mal zostať kľudný a  na povel 
zver nájsť a  dohľadať. Každý pes, ktoré-
mu sa podarí “bodovať” musí absolvovať 
aj skúšku na  vode. Podstatou je, aby sa 
nebál a na povel priniesol kačicu z hlbo-
kej vody. Počas súťažného výkonu môže 

vodič svojho psa usmerňovať tichými, 
nie príliš častými povelmi. Čaro spočí-
va v  tom, aby vodič dokázal tréningom, 
správnym cieľavedomým vedením využiť 
a vygradovať vrodené vlohy psa ku kva-
litným výkonom. 

Súťaží sa aj za  družstvá, v  ktorých sa 
spočítavajú body jednotlivých reprezen-
tantov daných krajín.

Súťaž Sv. Huberta je oslavou poľovníc-
tva, tradícií, výcviku a práce pri love so sta-
vačom alebo španielom. Víťazom sa stáva 
súťažiaci, ktorý sa výkonom čo najbližšie 
priblížil k  tradičnému lovu pernatej zve-
ri, dodržiava zvyky, tradície a dbá na bez-
pečnosť pri manipulácii so zbraňou. Práca 
psa a vodiča je posudzovaná ako ich vzá-
jomná súhra a  kooperácia pri  love, pri-
čom 70% hodnotenia prislúcha na strelco-
vi a 30% výkonu psa. Rozdiel v porovnaní 

Vystavovanie a priznávanie pernatej zveri. Foto: Martin Odraska

Slovenský tím so Senčankou, najmladšou účastníčkou súťaže, Hankou Megovou. Foto: Martin Odraska
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s  Majstrovstvami sveta spočíva v  tom, že 
vodič predstavuje rolu strelca, ktorý ide 
na lov so psom. Ak pes spoľahlivo zver náj-
de, vystaví a strelec má možnosť zver bez-
pečne uloviť, zver sa snaží trafiť a  pes ju 
má dohľadať a priniesť.

Naše mesto hostilo súťažiacich z 22 kra-
jín sveta. Či už blízkych, ako Českú repub-
liku, Rakúsko, Poľsko, Maďarsko, Nemec-
ko, aj vzdialenejšie balkánske krajiny, Bul-
harsko, Severanov zo Škandinávie, ale naj-
vzdialenejšiu cestu merali súťažiaci z Ka-
zachstanu. Za  “kontinentálov” štartovalo 
69 psov a za “angličanov” 57. Konkurencia 
bola veľmi kvalitná, plná zvučných mien 
či už drezérov alebo samotných psov, tak 
ako sa na súťaž takéhoto kalibru patrí. Pre-
sadiť sa nebolo jednoduché, ba priam ná-
ročné. Tak ako v každom športe, tak aj tu 
je často potrebná veľká dávka šťastia.

Za slovenské farby štartovali 4 konti-
nentálne stavače, z  toho 2 nemecké krát-
kosrsté stavače, 1 fena maďarského krát-
kosrstého stavača, 1 Braque Saint-Germa-
in, 3 anglické stavače, 1 anglický pointer, 
1 Gordon Setter, 1 Anglický Setter. Bodo-
vať sa podarilo vodičovi Zoltánovi Nagyovi 
s  fenkou nemeckého krátkosrstého stava-
ča a Kláre Lihosit s Gordon Settrom. Už len 
zúčastniť sa na Majstrovstvách sveta sved-
čí o kvalitných výsledkoch psa, preto kaž-
dému jednému reprezentantovi patrí ob-
div a vďaka za reprezentáciu.

Titul najmladšej účastníčky súťaže si 
odniesla Senčanka, mladá nadšená kyno-
logička, Hanka Megová. Predvádzala mla-
dého psíka plemena Anglický seter. Nene-
chala sa zahanbiť v  celosvetovej nabitej 
konkurencii a  nazbierala množstvo dra-
hocenných skúseností do  ďalších rokov, 

v ktorých jej želáme veľa trpezlivosti, cie-
ľavedomosti a šťastia pri práci so psíkmi.

Víťazom za  jednotlivcov v  kategórii 
kontinentálnych stavačov sa stal vodič 
Darko Mladenovic zo Srbska s nemeckým 
krátkosrstým stavačom Cairom so ziskom 
titulu CACT, CACIT, Majster sveta. Za  an-
glické stavače putovalo víťazstvo do  Ta-
lianska vodičovi Mirkovi Caramantimu 
s anglickým setrom Rommelom.

Titul najúspešnejšie družstvo si odnies-
lo Chorvátsko za  kontinentálne stavače 
a Nemecko za anglické stavače.

Súťaž Sv. Huberta našla svojho víťaza 
v 3 kategóriach. Za mužov zvíťazil anglic-
ký pointer s vodičom Miroslav Nenkovski 
z Bulharska. Ženskou víťazkou sa stala Vil-
ma Alina Bezenšek zo Slovinska s nemec-
kým drôtosrstým stavačom a za španielov 
zvíťazil anglický špringer španiel s  vodi-
čom Rotom Normanom z Talianska.

Všetkým súťažiacim gratulujeme, pra-
jeme veľa šťastia v  tréningu, veľa zazve-
rených revírov, kvalitných psov a  pevné 
nervy. Majstrom sveta gratulujeme k úspe-
chu a  prajeme bezproblémovú prípravu 
na  ďalšie Majstrovstvá sveta, ktoré bude 
hostiť Chorvátsko. Už teraz sa tešíme!

Organizácia bola v  rukách Športového 
klubu stavačov. Bez podpory SKJ, SPZ, SPK, 
mesta Senec, OPK Senec, obcí Blatné, Réca, 
Tureň, Veľké Úľany a ich priľahlých poľov-
ných združení. Bez množstva dobrovoľní-
kov a šikovných ľudí by nebolo možné ta-
kúto akciu zorganizovať. Preto patrí kaž-
dému obrovská vďaka za poskytnuté mož-
nosti, revíry, služby a hlavne strávený čas.
Natália Kostková

Organizačný tím. Foto: Martin Odraska

Prinášanie kačice z hlbokej vody. Foto: Martin Odraska



 Šport 23www.sencan.sk december 2023

www.sencan.sk

Mesačník Mestské noviny Senčan vydáva Mestský úrad Senec v  náklade 9.100 kusov. Adresa redakcie: Mestský úrad Senec, Mierové 
námestie 8, 903 01 Senec, IČO: 00 305 065. EV 4799/13. ISSN 1339–2875. Šéfredaktorka Mgr. Martina Ostatníková, tel.: 0903 621 880, sencan@senec.sk,  
redaktor Ing. Mgr. Csaba Vysztavel, tel.: 0911 836 581, vysztavelc@senec.sk. Redakčná rada: Monika Macháčková – predsedníčka, PhDr.Mgr. Gabriella 
Németh - podpredsedníčka, Ing. Lucia Krutá, Mgr. Ing. Rastislav Kysel, Ing. Noemi Lubellan, Helena Nemcová, Mária Rovenská, Mgr. Ján Rohár, Jaro-
slav Skácel. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť, redakčne upraviť alebo aj neuverejniť. Za obsah článku zodpovedá autor. Redakcia ne-
zodpovedá za obsah politickej reklamy. Uzávierka aktuálneho vydania 20.11.2023. Nepredajné.

Šport v Senci
Senecká Miniliga
• POHÁR 5.KOLO 03.12.2023
09:00 Partizan – Sparta
10:05 Tulo – Južný Vietor
11:10 Kido – Dynamo
12:15 Cosmos – Pinky
voľno Palermo, Težebé

• 9.KOLO 10.12.2023
09:00 Sparta – Kido
10:05 Palermo – Tulo
11:10 Južný Vietor – Partizan
12:30 Težebé – Pinky
13:35 Dynamo – Cosmos

Basketbal
telocvičňa ZŠ A.M. Szencziho 
2.12.2023 – mladší žiaci U13
 – organizátor turnaja
10:00 Levy Senec – Inter Bratislava
11:30 BBA Komárno – Inter Bratislava
13:00 Levy Senec – BBA Komárno

9.12.2023 – Staršie žiačky – U15
10:00 Levy Senec – BK Slovan Bratislava

10.12.2023 – Staršie žiačky – U15
10:00 Levy Senec – BKM Petržalka

10.12.2023 – Kadeti
9:00 Levy Senec – MBK Karlovka 

O aktuálnych domácich zápasoch infor-
mujeme aj na FB „Mesto Senec – oficiálna 
stránka“.

Športové kluby, ktoré majú záujem 
o  zverejňovanie svojich plánovaných zá-
pasov na celý nasledujúci mesiac, ktoré sa 
konajú v Senci a blízkom okolí, môžu písať 
na mailovú adresu redakcie Mestských no-
vín Senčan: sencan@senec.sk.
Rubriku pripravila Martina Ostatníková

Úspešná medzinárodná reprezentácia basketbalistu zo Senca
Matej Koza je basketbalista športovej aka-
démie zo  Senca, ktorý aktuálne pôsobí 
v  basketbalovej akadémii AKAPO Luče-
nec. Akadémia pohybu po  transformá-
cii zo  športového klubu vznikla ako pro-
jekt minulý rok s ambíciou profesionalizo-
vať a centralizovať mládežnícky basketbal 
na Slovensku pod vedením reprezentačné-
ho trénera Jozefa Ištoka a zastrešením jej 
prezidentkou Luciou Láskovou, osobnos-
ťou slovenského basketbalu.   

Do akadémie boli pozvaní a  aktuálne 
v nej hrajú viacerí talentovaní mladí hráči, 
jedným z nich je aj Matej. 

O tom, že ide o šikovných mladých špor-
tovcov s veľkým potenciálom, svedčí aj ich 
nemalý úspech počas uplynulej sezóny 
2022/2023, kedy reprezentovali Slovensko 
so  ziskom prvého miesta v  kategórii U15 
v  medzinárodnej mládežníckej basketba-
lovej súťaži CEYBL na  finálovom turnaji, 
ktorý sa konal v marci tohto roka v Poľsku. 

O úspešnom roku 2023 basketbalového 
reprezentanta zo Senca svedčia okrem už 
spomenutého i ďalšie prvenstvá:

1. miesto v  CEYBL (Central European 
Youth Basketball League) kategória U15 
v Poľsku, 3. miesto na M-SR kategória U15 
v  Bratislave, 1. miesto v  3x3 basketbale 
v rámci Slovenského SUPER finále v škol-
skom športe v Šamoríne, 1. miesto na 3x3 
Basketball Tour Trenčín 2023 kategória 
U15, 1. miesto na  zahraničnom streetbal-
lovom kvalifikačnom turnaji maďarského 

pohára s postupom na maďarské národné 
finále kategórie U16

Aktuálne už prebieha i  ďalšia basket-
balová sezóna 2023/2024, v  ktorej Mate-
jov tím hrajúci okrem slovenskej najvyš-
šej ligovej súťaže kategórie U17 (kadeti), 
kde zostáva doposiaľ neporazený, je účast-
níkom i  dvoch najväčších mládežníckych 

basketbalových medzinárodných súťaží, 
a  to: EYBL (EUROPEAN YOUTH BASKET-
BALL LEAGUE) kategória U16 a  CEYBL 
(CENTRAL EUROPEAN YOUTH BASKET-
BALL LEAGUE ) kategória U16+17.

Jedným z ťahúňov družstva je práve aj 
Senčan Matej Koza, ktorému držíme pal-
ce pri ďalších úspechoch a medzinárodnej 
reprezentácii.
športová akadémia o.z.

Mikulášsky stolnotenisový 
turnaj

09.12.2023 (sobota) bude turnaj pre  re-
gistrovaných hráčov, ale 10.12.2023 (ne-
deľa) bude Mikulášsky turnaj pre  nere-
gistrovaných resp. pre hráčov hrajúcich 
maximálne 7. ligu. Môžu sa ho zúčastniť 
aj starší žiaci a  dorastenci, ktorí nehrá-
vajú v  súťažiach dospelých. Pôjde o  tzv. 
„Open“ turnaj t.j. pre mužov aj ženy. 
Prezentácia: vždy deň konania turnaja 
v termíne od 7:30 do 8:30.
Štartovné: 10 €, v cene je buď guláš, klo-
bása alebo párky a čapovaný nápoj.
Miesto: Stolnotenisová hala STK Se-
nec (areál futbalového štadióna, hlavný 
vchod, vchod vpravo, 1. poschodie)
Na turnaj treba mať len vlastnú raketu 
a na prezutie halové tenisky.
Viac na www.stksenec.sk
Stolnotenisový klub Senec

Matej Koza so zaslúženou trofejou. Foto: ceybl.eu
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